4. *Celui qui aime Dieu, l'invoquera pour ses péchés.* Septante : « celui qui honore (son) père sera purifié des péchés ». — *Se'n préservera à l'avenir, et dans sa prière de chaque jour il sera exaucé* n'est pas dans les Septante.

7. (H. 6). Ici commence le premier fragment du texte hébreu, III, 6 — XVI, 26. Pour les notes critiques et le détail des divergences des chapitres III, 7 (6) — XVI, 26, voir à la fin du volume.

9. (H. 8). *En toute patience* n'est ni dans l'hébreu ni dans les Septante.

10. *Et que sa bénédiction y demeure jusqu'au dernier jour* n'est ni dans l'hébreu ni dans les Septante.

I. Préceptes pour la conduite de la vie (I-XLII, 14).

²¹ Qui timent Dóminum, custódiunt man-
[dáta illius,
et patiéntiam habébunt usque ad in-
[spectiónem illius,

²² dicéntes : Si pœniténtiam non egéri-
[mus,
incidémus in manus Dómini,
et non in manus hóminum.

²³ Secundum enim magnítudinem ipsius,
sic et misericórdia illius cum ipso est.

III. ¹ Filii sapiéntiæ, ecclésia justórum:
et nátio illórum, obediéntia, et diléctio.

² Judícium patris audíte filii,
et sic fácite ut salvi sitis.

³ Deus enim honorávit patrem in filiis :
et judícium matris exquiréns, firmávit
[in filiis.

⁴ Qui diligit Deum, exorábit pro peccá-
[tis,
et continébit se ab illis,
et in oratióne diérum exaudiétur.

⁵ Et sicut qui thesaurizat,
ita et qui honorificat matrem suam.

⁶ Qui honorat patrem suum, jucundábi-
[tur in filiis,
et in die oratiónis suæ exaudiétur.

⁷ Qui honorat patrem suum, vita vivet lon-
[gióre :
et qui obédit patri, refrigerábit ma-
[trem.

⁸ Qui timet Dóminum honorat paréntes,
et quasi dómibus sérviet his, qui se ge-
[nuérunt.

⁹ In ópere et sermóne, et omni patiéntia
[honorá patrem tuum,
ut supervéniat tibi benedictio ab eo,

et benedictio illius in novíssimo má-
[neat.

¹¹ Benedictio patris firmat domos fili-
[rum :
maledictio autem matris eradicat fun-
[daménta.

²¹ Ceux qui craignent le Seigneur gardent ses
[commandements,
et ils auront patience jusqu'à ce qu'il les
[regarde,

²² disant : « Si nous ne faisons pénitence,
nous tomberons dans les mains du Seigneur,
et non dans les mains des hommes ».

²³ Car, selon qu'est sa grandeur,
de même est aussi en lui sa miséricorde.

III. ¹ Les fils de la sagesse sont l'assemblée
[des justes ;
et leur nation est obéissance et amour.

² Fils, écoutez le jugement de votre père,
et observez-le de telle sorte que vous soyez
[sauvés.

³ Car Dieu a honoré le père dans les fils,
et cherchant avec soin le jugement de la
[mère, il l'a affermi sur les fils.